Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 13 июля 2005 г. N 8/12868

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 июня 2005 г. N 85

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ФОРМ АУДИТОРСКИХ ЗАКЛЮЧЕНИЙ

(в ред. постановлений Минфина от 24.03.2008 N 41,

от 27.09.2010 N 103, от 01.12.2010 N 146, от 30.12.2013 N 93)

В соответствии с Положением о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. N 1585, Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:

(в ред. постановления Минфина от 27.09.2010 N 103)

абзацы второй - третий исключены. - Постановление Минфина от 30.12.2013 N 93;

форму аудиторского заключения о составе и стоимости предприятия как имущественного комплекса согласно приложению 3;

(абзац введен постановлением Минфина от 27.09.2010 N 103)

форму аудиторского заключения о финансовом состоянии инвестора согласно приложению 4.

(абзац введен постановлением Минфина от 27.09.2010 N 103; в ред. постановления Минфина от 30.12.2013 N 93)

2. Признать утратившим силу постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 29 июня 2000 г. N 67 "Об утверждении форм аудиторских заключений о фактическом формировании уставного фонда юридического лица с иностранными инвестициями - иностранного предприятия, о фактическом формировании уставного фонда юридического лица с иностранными инвестициями - совместного предприятия" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., N 68, 8/3702).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Министр
	Н.П.Корбут

Приложение 4

к постановлению

Министерства финансов

Республики Беларусь

30.06.2005 N 85

(введено постановлением Минфина от 27.09.2010 N 103;

в ред. постановлений Минфина от 01.12.2010 N 146,

от 30.12.2013 N 93)

Форма

                          АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
                     о финансовом состоянии инвестора
__________________                                       г. _______________

     (дата)

     Адресат ______________________________________________________________

                   (лицо, которому адресуется аудиторское заключение)

     Инвестор _____________________________________________________________

                                       (наименование,

___________________________________________________________________________

        местонахождение (индекс, город, улица, номер дома, другое),

___________________________________________________________________________

      сведения о государственной регистрации (регистрационный номер,

___________________________________________________________________________

    дата выдачи свидетельства, кем выдано), учетный номер плательщика)

     Аудиторская  организация   (аудитор,   осуществляющий  деятельность  в

качестве индивидуального предпринимателя) _________________________________

                                                   (наименование,

___________________________________________________________________________

       местонахождение (индекс, улица, номер дома, город, другое),

___________________________________________________________________________

    сведения о государственной регистрации (регистрационный номер, дата

___________________________________________________________________________

       выдачи свидетельства, кем выдано), учетный номер плательщика)

     В  соответствии  со  специальным  аудиторским  заданием  на подготовку

аудиторского заключения о финансовом состоянии ____________________________

                                                (наименование организации)

для целей государственной комплексной экспертизы  инвестиционных  проектов,

полученным от _____________________________________________________________

               (наименование заказчика специального аудиторского задания)

мы провели анализ хозяйственной деятельности ______________________________

                                               (наименование организации)

за период с "__" ________ 20__ г. по "__" ___________ 20__ г. включительно.

     Анализ хозяйственной деятельности ____________________________________

                                            (наименование организации)

проводился по данным:

бухгалтерской (финансовой) отчетности _____________________________________

                                            (наименование организации)

________________ за 20__ год;

бухгалтерской (финансовой) отчетности _____________________________________

                                            (наименование организации)

________________ за 20__ год;

бухгалтерской (финансовой) отчетности _____________________________________

                                            (наименование организации)

________________ за _________________ 20__ года;

                        (месяцы)

управленческой   отчетности,   первичных   учетных   документов,  регистров

бухгалтерского учета за период с ________ по ________ включительно;

     государственной статистической отчетности: формы 4-ф (средства) "Отчет

о составе  средств", формы 12-ф (прибыль) "Отчет о финансовых результатах",

формы 12-ф (расчеты) "Отчет о состоянии расчетов".

     Ответственность  за достоверность и полноту бухгалтерской (финансовой)

отчетности  и  другой  информации,  предоставленной  для проведения анализа

хозяйственной деятельности, несет руководство _____________________________

                                                (наименование организации)

     Наша  обязанность  заключалась  в  том,  чтобы  на основе проведенного

анализа  хозяйственной  деятельности выразить мнение о финансовом состоянии

_________________________________________________________________ для целей

               (наименование организации)

государственной комплексной экспертизы инвестиционных проектов.

     Мы провели анализ хозяйственной деятельности ________________________,

                                                        (наименование

                                                         организации)

руководствуясь:

Законом  Республики   Беларусь   от  12  июля   2013 года  "Об  аудиторской

деятельности"  (Национальный  правовой Интернет-портал Республики Беларусь,

23.07.2013, 2/2054);

национальными правилами аудиторской деятельности;

___________________________________________________________________________

                    (другие нормативные правовые акты)

___________________________________________________________________________

     Нами  проанализированы следующие показатели финансовой и хозяйственной

деятельности ______________________________________________________________

                             (наименование организации)

за период с __________ по ___________:

     платежеспособность      и      ликвидность     (анализ     показателей

платежеспособности (ликвидности активов) прилагается);

     финансовая  устойчивость  (анализ  показателей финансовой устойчивости

прилагается);

     деловая    активность    (анализ    показателей   деловой   активности

прилагается);

     рентабельность (анализ показателей рентабельности прилагается);

     внеоборотные  и  оборотные активы, капитал и резервы, эффективность их

использования (анализ показателей прилагается);

     дебиторская   и   кредиторская  задолженности  (анализ  дебиторской  и

кредиторской задолженностей прилагается);

     использование  прибыли  и амортизационного фонда (анализ использования

прибыли и амортизационного фонда прилагается);

     другие (при необходимости).

     Мы  считаем,  что проведенный нами анализ хозяйственной деятельности и

полученные  в  его  результате  выводы  дают  нам достаточные основания для

выражения аудиторского мнения о финансовом состоянии ______________________

                                                         (наименование

                                                          организации)

на "__" ___________ 20__ г.

     По   нашему  мнению,  результаты  анализа  хозяйственной  деятельности

_________________________________________________________________ за период

               (наименование организации)

с "__" _____________ 20__ г. по "__" ____________ 20__ г. показывают:

___________________________________________________________________________

      (приводятся начальные и конечные величины показателей, которые

___________________________________________________________________________

  рассматривались в качестве критериев для оценки финансового состояния;

___________________________________________________________________________

  выводы, сделанные аудиторской организацией исходя из динамики изменения

___________________________________________________________________________

   анализируемых показателей, дается краткая характеристика финансового

___________________________________________________________________________

                           состояния инвестора)

Руководитель аудиторской организации

(аудитор, осуществляющий деятельность в

качестве индивидуального предпринимателя) ___________   ___________________

                                            (подпись)   (инициалы, фамилия)

Аудитор, возглавлявший аудит

или проводивший аудит _____________                     ___________________

                        (подпись)                       (инициалы, фамилия)

Печать аудиторской организации

или аудитора, осуществляющего деятельность

в качестве индивидуального предпринимателя

"__" ________________ 20__ г.

    (дата подписания

  аудиторского заключения)